
Kapitola [ _ ]

Vymedzenie pojmov

[ _] V tejto kapitole a v prílohe [_ ] –

„účtovné obdobie“ je obdobie jedného kalendárneho mesiaca alebo také iné obdobie, 

ktoré môžu komisári stanoviť na účely platby a výkazov podľa oddielu [_ ];

„komisári“ sú komisári daňových orgánov;

„elektronická cigareta“ je výrobok, ktorý možno použiť na konzumáciu výparov e-

tekutiny prostredníctvom náustku, alebo akákoľvek zložka uvedeného výrobku 

vrátane zásobníka, nádržky a výrobku bez zásobníka alebo nádržky, či už je alebo nie 

je jednorazová alebo opätovne naplniteľná pomocou plniacej fľaštičky alebo nádržky 

alebo opätovne naplniteľná pomocou jednorazových zásobníkov;

„e-tekutina“ je tekutina pre výrobky na inhaláciu e-tekutiny okrem prípadov, keď sa 

takáto tekutina používa výlučne ako náhrada nikotínu;

„výrobok na inhaláciu e-tekutiny“ je –

a) elektronická cigareta alebo 

b) akýkoľvek iný výrobok, ktorý tvorí –

i) zariadenie, ktoré je určené na umožnenie inhalácie výparov e-

tekutiny prostredníctvom náustku (bez ohľadu na to, či by 

zariadenie umožňovalo inhaláciu aj akejkoľvek inej látky), 

alebo



ii) zásobník, ktorý môže –

I) obsahovať e-tekutinu a

II) tvoriť súčasť zariadenia, ktoré spadá do pododseku i);

výraz „prvýkrát dodaný“ označuje prípady, keď chýba výslovné ustanovenie v tejto 

veci, situácia, kedy sa uskutoční prvá dodávka v rámci štátu zo strany dodávateľa;

„tekutina pre výrobky na inhaláciu e-tekutiny“ je –

a) tekutina obsahujúca nikotín, ktorá sa môže použiť vo výrobku 

na inhaláciu e-tekutiny, a

b) tekutina neobsahujúca nikotín, ktorá sa môže použiť vo 

výrobku na inhaláciu e-tekutiny;

„náhrada nikotínu“ je liek licencovaný alebo povolený Úradom pre reguláciu 

zdravotníckych výrobkov, ktorý sa dodáva na účely nikotínovej substitučnej terapie;

„úradník“ je úradník komisárov;

„predpísať“ znamená predpísať predpismi podľa oddielu [_];

„prepojený podnik“ má význam, ktorý sa stanovuje zákonom o podnikoch z roku 

2014;



„dodávateľ“ je –

a) s výnimkou prípadov podľa písm. b) zdaniteľná osoba v zmysle 

oddielu 2 konsolidovaného znenia zákona o dani z pridanej hodnoty z 

roku 2010, alebo

b) zodpovedná osoba na účely časti 2 konsolidovaného znenia zákona o 

dani z pridanej hodnoty z roku 2010, 

ktorá dodáva e-tekutinu;

„dodávka“ je dodávka e-tekutiny inej osobe, s výnimkou prípadu, keď je táto osoba 

prepojeným podnikom;

„daň“ je daň z e-tekutín v zmysle oddielu [_].

Účtovanie a sadzby dane z e-tekutín

[ _ ] S výhradou ustanovení tejto kapitoly a akýchkoľvek predpisov prijatých na jej 

základe sa spotrebná daň, známa ako daň z e-tekutín, ukladá, vyberá a platí so sadzbou 

stanovenou v prílohe [_ ] pre každú e-tekutinu.

Povinnosť platiť daň z e-tekutín

[ _ ] Daň sa vyberá v čase, keď dodávateľ prvýkrát dodá e-tekutinu, a tento dodávateľ je 

zodpovedný za zaplatenie uloženej dane a povinný zaplatiť ju.

Registrácia dodávateľov e-tekutín



[ _ ] Dodávateľ sa musí pred prvým dodaním e-tekutiny zaregistrovať (ak ešte nie je 

registrovaný) u komisárov v súlade s postupmi, ktoré môžu komisári predpísať alebo inak 

požadovať.

Výkazy a platby dodávateľov e-tekutín

[ _ ] Na účely oddielu [_ ] musí dodávateľ –

a) v lehote jedného mesiaca po skončení účtovného obdobia, pokiaľ ide o

e-tekutiny dodané v tomto účtovnom období, predložiť úradníkovi 

výkaz v takej forme, akú môžu komisári požadovať, s uvedením 

množstva e-tekutín dodaných dodávateľom v tomto období a s 

uvedením takých údajov, ktoré môžu komisári predpísať, a

b) zaplatiť v súlade s výkazom podľa písmena a) a v čase splatnosti tohto 

výkazu sumu splatnej dane za príslušné účtovné obdobie.

Záznamy

[ _ ] Každý dodávateľ e-tekutiny musí uchovávať také záznamy a za také obdobia, ktoré 

môžu určiť komisári, a predložiť tieto záznamy na kontrolu úradníkovi, ak o to úradník 

požiada.

Vrátené e-tekutiny

[ _ ] Za podmienok, ktoré môžu komisári stanoviť alebo inak uložiť, môže byť priznané 

vrátenie dane v súvislosti s akoukoľvek e-tekutinou, za ktorú bola zaplatená daň, a ktorá bol k

spokojnosti komisárov preukázaná ako vrátená zodpovednému dodávateľovi.

Vrátenie dane z e-tekutín

[ _ ] (1) Ak je dodávka oprávnená podľa oddielu [_ ], táto daň sa vráti zodpovednému 

dodávateľovi uvedenému v tomto oddiele.



(2) Žiadosť o vrátenie podľa pododdielu 1 musí mať formu, ktorú môžu určiť 

komisári, a musí sa predložiť komisárom v lehote nie kratšej ako jeden mesiac a nie dlhšej 

ako šesť kalendárnych mesiacov po skončení účtovného obdobia, v ktorom sa uskutočnila 

príslušná dodávka.

(3) S výnimkou prípadov, keď komisári môžu v ktoromkoľvek konkrétnom 

prípade povoliť inak, vrátenie podľa pododdielu 1 nemožno uskutočniť, pokiaľ sa žiadosť 

nepodá do šiestich kalendárnych mesiacov od uplynutia obdobia, za ktoré sa žiadosť o 

vrátenie podáva.

Priestupky a sankcie

[ _ ] (1) Priestupkom podľa tohto pododdielu je, ak ktorákoľvek osoba poruší alebo 

nedodrží akékoľvek ustanovenie tejto kapitoly, alebo akýkoľvek predpis prijatý podľa 

oddielu [ _ ], alebo akúkoľvek podmienku uloženú podľa tejto kapitoly, alebo podľa takéhoto

predpisu vo vzťahu k takémuto ustanoveniu.

(2) Bez toho, aby sa to dotklo inej sankcie, ktorú je možné osobe uložiť, sa osobe,

ktorá sa dopustila priestupku podľa pododdielu 1 na základe odsúdenia v skrátenom konaní 

uloží pokuta triedy A.

(3) Ak sa priestupku podľa pododdielu 1 dopustí právnická osoba a dokáže sa, že 

k spáchaniu priestupku došlo so súhlasom alebo vedomím inej osoby, ktorá v čase priestupku

konala z pozície riaditeľa, manažéra, tajomníka alebo iného pracovníka právnickej osoby, či 

osoby, ktorá takú funkciu predstierala, táto osoba, ako aj právnická osoba, je vinná zo 

spáchania priestupku a podlieha trestnému konaniu a potrestaniu, ako keby bola vinná z 

prvého uvedeného priestupku.



(4) Ak záležitosti právnickej osoby riadia jej členovia, pododdiel 3 platí vo 

vzťahu ku konaniu a nekonaniu člena v súvislosti s jeho riadiacimi funkciami, ako keby bol 

riaditeľom alebo manažérom.

Predpisy

[ _ ] Komisári môžu vydávať predpisy na účely správy, zabezpečenia a výberu dane alebo 

na ochranu príjmov z nej získaných a na účely predpisovania akýchkoľvek záležitostí v 

súlade s touto kapitolou.

Starostlivosť a správa

[ _ ] Daň uložená touto kapitolou spadá pod starostlivosť a správu komisárov.

Účinnosť

[ _ ] Táto kapitola nadobudne účinnosť v deň, ktorý určí minister financií nariadením.



Príloha [ _ ]

Daň z e-tekutín

Výrobok

(1)

Sadzba dane

(2)

e-tekutina 500,00 EUR za liter

 


